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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza naměřených dat ze spektrofotometrické sondy a návrh metod

využitelných v tiskárenském provozu pro optimalizaci linearizačních křivek. Na základě

těchto metod byla vytvořena uživatelská aplikace pro jejich vizualizaci a optimalizaci.

Práce se dále zabývá statistickou analýzou, popisem naměřených dat, výpočty barevných

diferencí a možnostmi, které linearizace pro barevnou správu nabízí. Navržená aplikace

vychází jak z požadavků na prvotní linearizaci, tedy před vytvořením ICC profilu, tak i z

možností re-linearizace tiskárny za účelem prodloužení životnosti těchto profilů.

Klíčová slova: spektrofotometr, měření, linearizace, digitální tisk, sublimace, statistica,

.NET.

ABSTRACT

The main goal of this thesis is analyzing of measured data from the spectrophotometric

probe and to design methods usable in the printing operation for optimization of lineariza-

tion curves. Based on these methods, was developed a application to visualize and opti-

mize them. The thesis also deals with statistical analysis, description of measured data,

calculation of color differences and possibilities that linearization for color management

offers. Designed application is based on both the initial linearization requirements, before

creating an ICC profile, as well as the possibilities of re-linearizing the printer to extend

the life of these profiles.

Keywords: spectrophotometer, measuring, linearization, digital print, sublimation, statisti-

ca, .NET.
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ÚVOD

Současné požadavky na provoz tiskáren a tiskových provozů všeobecně kladou značný

důraz na věrné barevné zpracování stejně jako na kvalitu výstupů. S rostoucím rozvojem

výpočetní techniky se zvyšují možnosti v oblasti zpracování zdrojových dat i řízení vý-

stupního zařízení jako takového. Ruku v ruce s rozvojem nových technologií přicházejí i

nové výzvy a s nimi související problémy a překážky.

S potřebou barevné věrnosti vyvstávají požadavky nejenom na přesnost, kterou ve větší

míře obstarává kvalitně vytvořený výstupní profil, ale také svou vlastní udržitelnost. Udrži-

telností je v tomto případě myšlena údržba výstupních profilů a zvyšování jejich životnosti.

Materiály i barvy běžně dostupné na trhu pro průmyslové zpracování vykazují určitou míru

variability ohledně svých atributů v rozmezí udávané výrobcem. Parametry se mohou lišit

v závislosti na aktuální výrobní sérii, sub dodavatelích, požadavcích legislativy, nebo trhu.

Provoz musí být schopen na tyto změny pružně reagovat a výstupní profily pravidelně re-

kalibrovat, popřípadě vytvářet nové.

Mezi často opomíjené nebo zlehčované technologie patří linearizace, která by měla být

nedílnou součástí tvorby i udržování výstupního profilu zařízení. Současné nástroje a vy-

bavení softwarových RIPů (Raster Image Processor) se však této oblasti věnuje jen okrajo-

vě a nabízí velice omezené nebo vůbec žádné možnosti analýzy, nebo zpětné kontroly.

Některé dokonce vybízejí uživatele, aby naměřené hodnoty přímo ovlivnily, což může mít

u zkušeného operátora na jednu stranu pozitivní výsledky v oblasti vytvořeného profilu,

nicméně má fatální důsledky pro zpětnou kontrolu, respektive relinearizaci, neboť nejsou

zachovány stejné výchozí podmínky. Operátor výsledky upravil, tedy nemohou souhlasit

se stejným měřením v jiném časovém období, nebo měřením provedené jinou osobou. Ta-

kové měření neodráží skutečný stav stroje ale spíše ideální představu operátora, založenou

na jeho zkušenostech.

Jednou z problematických technologií ohledně linearizace je sublimační tisk, který

v polygrafickém průmyslu představuje značný potenciál v oblasti potisku reklamních

předmětů a různých textilií jak všední potřeby, tak pro specifické určení. Možnosti aplika-

ce jsou tak rozsáhlé, že by samy vydaly na celou práci.

Zavedením této technologie, která se přinejmenším způsobem své aplikace výrazně odlišu-

je od standardního přímého digitálního tisku, se do té doby používané nástroje pro údržbu

a kalibraci tiskáren, resp. výstupních profilů začaly jevit jako nedostatečné. Tam kde dosa-
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vadní nástroje vykazovaly spíše nedostatky, u sublimace začaly prokazovat naprostou ne-

schopnost linearizaci vůbec provést. Naměřené hodnoty byly v podstatě šumem.

Po zavedení této technologie se ani po několika pokusech a snahách o co nejpřesnější mě-

ření a dodržení podmínek stanovených výrobcem sondy nepodařilo dovést linearizaci,

hlavně žlutého kanálu, do použitelného stavu. Tímto se plně ukázala potřeba analytického

nástroje, který napomůže s odhalením problému, popřípadě i s jeho řešením.

Jedním z řešení této problematiky mohou být kvalitní analytické nástroje, které jsou už

dnes běžně dostupné na trhu, ale svými požadavky na vzdělání daleko přesahují znalosti i

schopnosti průměrné obsluhy tiskového stroje. Požadovaný software musí být schopen

dodat obsluze informace v podobě, na kterou je zvyklá, a nabízet několik možností pro

vyřešení problémů, které mohou nastat. Opakováním postupu, který operátor zvolí, musí

být zachovány vstupní i výstupní podmínky. Celá operace musí být v případě potřeby opa-

kovatelná se stejnými výsledky nebo s rozdíly zapříčiněnými případnými změnami v pa-

rametrech náplní výstupního zařízení nebo samotného tiskového media.

Další možností je měřicí zařízení tzv. spektro-fotometrická sonda s vyšší rozlišovací

schopností nebo menší odchylkou. Toto řešení sebou kromě vyšších pořizovacích nákladů

přináší další problémy v podobě kompatibility a rozšířenosti. Špičková zařízení bývají na-

vrhována a dodávána s odpovídajícím softwarem určeným pro konkrétní aplikaci a pro

průmyslové využití ve výrobě, se většinou z časových a úsporných důvodů nedají použít.

Nároky na obsluhu těchto zařízení bývají také mnohem vyšší, než jsou požadavky na ope-

rátora v oblasti průmyslového tisku. Řešením by tedy mělo být spíše zpracování dat

z běžně rozšířeného zařízení, které lze použít se širokou škálou RIPů a Profilerů.

Posledním možným řešením této problematiky může být jednoduchý analytický nástroj,

schopný graficky zobrazovat a archivovat naměřené hodnoty a výsledky několika měření

mezi sebou porovnávat, popřípadě údaje průměrovat tak, aby pro každou linearizaci byly

zachovány stále stejné vstupní i výstupní podmínky. Tento nástroj, pokud zachová koncept

jednoduchosti a dostupnosti, by mohl být zdatným pomocníkem nejen ve velkých provo-

zech, ale i malých tiskárnách s omezeným portfoliem, které mají zájem na kvalitní a udrži-

telné produkci. Realizací této poslední zmíněné možnosti se bude zabývat tato práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BARVOVÉ PROSTORY

K popsání a definování barev a jejich jednoznačnému určení slouží Barvové prostory.

Těchto prostorů existuje několik a liší se, různými principy popisu barev. Vycházejí pře-

vážně z principu míchání barev, fyzikálním popisu každé barvy nebo způsobu jak jsou

vnímány lidským okem. Tato jejich vlastnost sama nabízí dělení na závislé a nezávislé. [1]

Libovolné barvě může být jednoznačně přiřazen bod v imaginárním prostoru. Podle první-

ho Grassmannova zákona o spojitosti míšení barev, každá i nepatrná změna má za následek

změnu pozice bodu v prostoru, který vyjadřuje tuto barvu. Druhý Grassmannův zákon sta-

novuje tři nezávislé veličiny pro určení dané barvy. Definuje tedy třírozměrný souřadnico-

vý systém. Je-li zvolena kombinace tří barev, žádná nesmí být lineární kombinací zbývají-

cích dvou. Tyto barvy jsou nazývány primární. [2; 3]

Grassmannovy zákony byli pro potřeby moderní kolorimetrie upraveny do podoby:

Zákon symetrie: Jestliže A=B, platí, že B=A

Zákon Transitivity: Jestliže A=B a B=C, platí, že A=C

Zákon proporcionality: Jestliže A=B, platí, že kA=kB

Zákon aktivity : Jestliže A=B a C=D, platí, že A+C=B+D

Jestliže A=B a A+C = B+D, platí, že C=D

kde A,B,C,D, jsou barevné podněty. Tedy poměrná spektrální složení jako funkce vlnové

délky ve vizuální části elektromagnetického spektra a k je faktor ovlivňující intenzitu pod-

nětu bez vlivu na spektrální složení. Symbol „=“ v rovnicích znamená vyrovnání, resp.


[…]


chý mechanismus zabezpečí, že se v jeden okamžik provádí pouze jedna IO operace.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl sběr spektrofotometrických dat, jejich následná analýza a

navržení vhodných metod pro optimalizaci kalibrace výstupních zařízení v prostředí digi-

tálního tisku. Důvodem jejího vzniku byly závažné technologické problémy při tvorbě vý-

stupních ICC profilů právě pro potřeby digitálních tiskových strojů a jiných výstupních

zařízení s výstupem CMYK a také s ohledem na technologii sublimace těchto barev na

textilní materiály.

Rozbor naměřených dat odhalil četné nedostatky v rozlišovací schopnosti měřicího zaříze-

ní, které se ukázalo v rámci výrobcem stanovených parametrů za nedostatečné. Dále bylo

zjištěno, že toto zařízení na některých vzorcích vykazuje i několikanásobně větší rozptyl

naměřených dat, než je rámec daný průměrnou a maximální odchylkou stanovenou v do-

kumentaci jeho výrobcem. Proto se pro výše popsané technologie tisku a především pro

sublimační tisk doporučuje používat zařízení schopné tyto tolerance dodržovat i na textil-

ních materiálech.

Při kontrole měřicího zařízení bylo zjištěno, že rozsah dat naměřených pro žlutý kanál (Y),

konkrétně data pro osu L* barvového prostoru CIELAB, je menší než rozlišovací schop-

nost měřicího zařízení. Tato vlastnost pomohla odhalit nepředvídatelné výsledky

při měření tohoto barvového kanálu. Po dalších analýzách je označena jako hlavní příčina.

Dále byla zjištěna závislost velikosti chyby na použité přímé barvě a nutnost přistupovat

k optimalizaci každého kanálu individuálně. Možnost provádět optimalizaci linearizace

jako celku, tedy všechny kanály stejnou metodou, se ukázala jako nevhodná. Naopak z

teorie a z výsledků statistických analýz se jako nejvhodnější jeví metoda postupných

úprav. Problém, stojící na počátku vzniku této diplomové práce, má dle této metody řešení

ve dvou krocích. Prvním krokem je zprůměrování hodnot CIELAB naměřených linearizací

pro každý kanál a následná transformace osy b*, na osu L* u barvového kanálu Y. U dal-

ších kanálů není potřeba transformaci provádět, naopak se jeví jako kontraproduktivní.

Uvedený postup zcela odstraňuje problém s rozsahem osy L*, následně umožňuje stejným

způsobem provádět relinearizaci a to až do doby, než rozdíl mezi výslednými linearizacemi

u některého z kanálů překročí meze stanovené tabulkou stupňů neshody dvou vzorků ba-

rev, která je součástí této práce.

Hlavním výstupem této práce je nicméně aplikace, kterou můžeme popsat jako editor li-

nearizací. Tato aplikace je schopna provádět vizualizaci dat jak přímo v tabulce, tak pomo-
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cí grafů a disponuje nástroji pro odhalení některých problémů, které jsou standardně do-

stupnými nástroji obtížně odhalitelné. Aplikace si neklade za cíl konkurovat profesionál-

ním analytickým nástrojů, ale pouze umožnit obsluze digitálních tiskových strojů, které

linearizaci provádějí včas odhalit možné chyby nebo nežádoucí vlastnosti materiálů či

technologií. Byla vytvořena tak, aby bez vážnějšího nároku na hardware nebo software,

mohla být využita ve stávajících provozech a dokázala plnit svou funkci.

Její hlavní předností je možnost pracovat s více linearizacemi a vytvářet z naměřených

hodnot průměry nebo mediány. Dále je schopna provádět transformace os tak, aby byla

vždy zohledněna nejvýraznější složka konkrétního barvového kanálu, jejíž změny budou

při postupné degradaci vybavení nebo náplní či jejich výměně nejvíce patrné.

Optimalizační funkce aplikace, které vždy, když jsou zavolány, vytvářejí nové soubory

linearizace, umožňují jejich přehlednou archivaci, možnost porovnávat každý krok s před-

chozím stavem a vždy zachovávají původní naměřené hodnoty. Naproti tomu neumožnují

manuální zásah do hodnot, aby nedocházelo k ovlivňování výsledků uživatelem a tím i

k celkovému znemožnění relinearizačního procesu.

Návod k použití by měl být dostupný pro každou vyvinutou aplikaci, která ho svou robust-

ností vyžaduje. Z tohoto důvodu byl k aplikaci napsán uživatelský manuál, který uživatele

provede jak instalací, tak ovládáním aplikace. Pro zvládnutí nejčastějších problémů a po-

stupů je k dispozici technologický manuál, který ve formě průvodce nabídne řešení.

Pro budoucí vývoj je z pohledu aplikace rozhodujícím faktorem, že byla napsána s maxi-

málním využitím metod programování oproti rozhraní. Tato vlastnost jí do budoucna dává

velký potenciál pro rozšiřování, nejen co se týče nových postupů a optimalizačních metod,

ale také je bez zásadnějších změn v kódu možné přidávat nové formáty souborů obsahují-

cích linearizace a dokonce i v různých barvových prostorech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RIP Rastrovací obrazový procesor (Raster Image Procesor).

3D-LUT Tří-rozměrná tabulka (Three-dimenzional look-up-table).

PCS Nezávislý barvový prostor (Profile Connection Space).

CLR Společné běhové prostředí (Common Language Runtime),

CIE Mezinárodní kolorimetrická organizace (Commission Internationale de l'Ec-

lairage)

ICC Mezinárodní konsorcium pro barvu (International Color Consortium)

IO Vstup-výstup (input – output)

IDE Vývojové prostředí (Integrated Development Environment)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 64
