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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena, nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Velmi kladně hodnotím poctivý a svědomitý přístup studenta k řešení a vypracování diplomové

práce, obzvláště oceňuji vysokou kvalitu řešeršní části práce. Student musel naměřit, zpracovat a

vyhodnotit poměrně velké množství experimentálních dat a zároveň navrhnout a vytvořit

uživatelskou aplikaci, což bylo z časového hlediska velmi náročné. K aplikaci byl vytvořen jak

uživatelský, tak i technologický manuál, nicméně bych se zeptal:

1. Z jakého důvodu jste nevytvořil alespoň stručnou dokumentaci k aplikaci v podobě komentářů

v kódu?
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